
Beleidsregels Tijdelijke ondersteuning noodzakelijke kosten gemeente Dalfsen 

2021 - 2 

  

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Dalfsen; 

  

gelezen het voorstel van de eenheid Maatschappelijke Ondersteuning nummer Z/21/634374; 

  

overwegende dat: 

• het college het wenselijk vindt om aan te geven in welke situaties en onder welke voorwaarden 

een burger in aanmerking kan komen voor een tegemoetkoming Tijdelijke ondersteuning nood- 

zakelijk kosten (TONK); 

• het daarom wenselijk is voor dit doel aparte, tijdelijke, beleidsregels vast te stellen; 

  

b e s l u i t: 

  

vast te stellen de Beleidsregels Tijdelijke ondersteuning noodzakelijke kosten gemeente Dalfsen 2021 

- 2 

  

Artikel 1 Begripsbepalingen 
In deze beleidsregels wordt verstaan onder: 

a. wet: Participatiewet; 

b. college: college van burgemeester en wethouders van de gemeente Dalfsen; 

c. inkomensterugval: een onvoorzienbare, onvermijdelijke en substantiële daling van het inkomen 

als gevolg van de coronacrisis; 

d. huishouden: personen die geregistreerd staan op hetzelfde adres en woonachtig zijn in dezelfde 

woning 

e. huishoudinkomen: het gezamenlijke inkomen van gehuwden en samenwonenden die woonachtig 

zijn op hetzelfde adres in dezelfde woning. 

f. woonlasten: kosten die verband houden met de woning, zoals huur, hypotheeklasten, verzekering, 

gas, energie, water, gemeentelijke belastingen. 

g. woonquote: de verhouding tussen de woonlasten en het inkomen van het huishouden, uitgedrukt 

in een percentage. 

  

Artikel 2 Doelgroep TONK 
Een financiële tegemoetkoming TONK is bedoeld voor de aanvrager: 

• die als gevolg van de coronacrisis te maken heeft met een onvoorzienbare en onvermijdelijke 

terugval in zijn of haar inkomen; 

• die daardoor noodzakelijke kosten zoals woonlasten niet meer kan voldoen, en 

• waarvoor andere regelingen niet of onvoldoende oplossing bieden. 

  

Artikel 3 Afwijken reguliere bijzondere bijstand 
De “Beleidsregels bijzondere bijstand gemeente Dalfsen 2020” zijn niet van toepassing op de aanvragen 

TONK. 

  

Artikel 4 Aanvraag en bewijsstukken 
1. De aanvraag voor de tegemoetkoming wordt digitaal ingediend bij de gemeente Dalfsen. 

2. Aanvrager overlegt bij de aanvraag: 

a. de bewijzen van het inkomen waaruit blijkt dat sprake is van een daling van het inkomen in 

2020 en 2021; 

b. de bewijzen van de beschikbare (geld)middelen van de maand juni 2021 

c. de bewijzen van de noodzakelijke kosten van de maand juni 2021 

3. Een aanvraag tegemoetkoming TONK kan worden ingediend tot en met 1 november 2021. 

Nr. 206609 

GEMEENTEBLAD 30 juni 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Dalfsen 

Gemeenteblad 2021 nr. 206609 30 juni 2021 1 



  

Artikel 5 Duur van de regeling 
De tegemoetkoming wordt verstrekt voor ten hoogste de periode van 1 juli 2021 tot 1 oktober 2021. 

Hierbij wordt rekening gehouden met een eventuele vergoeding in dit kader, die in een andere gemeente 

is verstrekt. 

  

Artikel 6 Hoogte van de tegemoetkoming 
1. De hoogte van de financiële tegemoetkoming is gebaseerd op de verhouding tussen de woonlasten 

en het inkomen (woonquote). 

2. De aanvrager ontvangt een vergoeding indien de woonquote meer bedraagt dan 40%. 

3. De financiële vergoeding is gelijk aan de hoogte van de woonlasten die meer bedragen dan het 

genoemde percentage in lid 2 

4. De maximale tegemoetkoming op basis van deze beleidsregel bedraagt € 750,- per maand per 

huishouden. 

  

Artikel 7 Inkomen 
1. Bij het bepalen van het inkomen wordt uitgegaan van het inkomen van de aanvrager en de 

eventuele partner/echtgenoot. 

2. Onder inkomen wordt in ieder geval verstaan: 

a. inkomen uit arbeid; 

b. inkomen uit een uitkering; 

c. inkomen uit verhuur; en 

d. inkomen uit partner- en/of kinderalimentatie. 

3. Het inkomen van ondernemers en zelfstandigen wordt bepaald aan de hand van: 

• de jaarrekening 2019 voor de vaststelling van het reguliere inkomen; 

• een berekening van de ondernemer voor het inkomen van juni 2021. 

  

Artikel 8 Vermogen 
1. Er bestaat geen recht op een financiële tegemoetkoming indien het aanwezige vermogen meer 

is dan € 10.000,- voor een alleenstaande, en € 15.000,- voor een alleenstaande ouder en gehuw- 

den/samenwonenden. 

2. Onder vermogen wordt in deze regeling verstaan de geldmiddelen waarover de aanvrager en 

eventuele partner beschikt of redelijkerwijs kan beschikken. Het betreft middelen zoals: 

a. contant geld; 

b. geld op betaal- en spaarrekeningen; 

c. cryptovaluta (zoals bitcoins); 

d. de waarde van effecten (hierbij gaat het om beleggingsrekeningen met aandelen, obligaties, 

en opties en effecten in depot). 

3. Voor het vermogen van ondernemers en zelfstandigen geldt een bedrag van €50.000,-. Indien het 

vermogen meer bedraagt, is geen recht op een tegemoetkoming. Het betreft het beschikbare 

vermogen zoals bepaald in lid 2. 

  

Artikel 9 Daling van het inkomen 
De terugval in het inkomen zoals genoemd in artikel 2 bedraagt: 

• 20% van het inkomen tot een bedrag van € 2.000,- per maand; 

• 25% van het inkomen bij een inkomen tussen € 2.000,- en € 3000,- per maand 

• 30% van het inkomen bij een inkomen hoger dan € 3.000,- per maand. 

  

Artikel 10 Uitbetaling 
De uitbetaling van de financiële vergoeding vindt eenmalig plaats. 

  

Gemeenteblad 2021 nr. 206609 30 juni 2021 2 



Artikel 11 Hardheidsclausule 
Als de aanvrager niet in aanmerking komt voor een tegemoetkoming TONK kan het college, gelet op 

alle omstandigheden waaronder een terugval in inkomen van de aanvrager als gevolg van de corona- 

crisis, in het individuele geval beoordelen of de aanvrager in afwijking van de beleidsregels alsnog in 

aanmerking komt voor een tegemoetkoming TONK, indien dringende redenen hiertoe noodzaken. 

  

Artikel 12 Inwerkingtreding en duur beleidsregels 
1. De beleidsregels treden met terugwerkende kracht in werking met ingang van 1 juli 2021. 

2. De beleidsregels vervallen op 1 november 2021. 

  

Artikel 13 Slotbepaling 
1. Deze regeling wordt aangehaald als: Beleidsregels tijdelijke ondersteuning noodzakelijke kosten 

gemeente Dalfsen 2021 deel 2; 

2. De eerdere regeling “Tijdelijke Ondersteuning Noodzakelijke Kosten – TONK”, in werking getreden 

op 01-01-2021, wordt bij de inwerkingtreding van deze regeling ingetrokken. 

3. Deze regeling treedt na publicatie in werking op 1-7-2021. 

  

Aldus besloten door het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Dalfsen in haar 

vergadering van 15 juni 2021. 

Het college voornoemd, 

de burgemeester, de gemeentesecretaris/algemeen directeur, 

drs. E. van Lente ing. S.A.D.C. van Geffen 

Artikelsgewijze toelichting 

  

  

Artikel 2 Doelgroep TONK 

De in dit artikel genoemde andere regelingen die onvoldoende oplossing bieden, zijn met name de in- 

komensondersteunende regelingen van de gemeente of de rijksoverheid, zoals toeslagen van de Belas- 

tingdienst, kwijtscheldingen en dergelijke. 

  

Artikel 4  Aanvraag 

Indien de inkomensdaling in 2021 heeft plaatsgevonden worden de beschikbare geldmiddelen in be- 

schouwing genomen op het moment van de aanvraag. In dit geval worden ook de noodzakelijke kosten 

in beschouwing genomen die betrekking hebben op de maand waarin de aanvraag wordt gedaan. 

De aanvraag kan worden gedaan tot en met 31 juli 2021. Dit betreft de datum van ontvangst van de 

aanvraag. 

  

Artikel 5 Duur van de regeling 

Indien de aanvrager in 2021 naar de gemeente Dalfsen is verhuisd, en de aanvrager in de voormalige 

woonplaats al een tegemoetkoming heeft gekregen, wordt dit in mindering gebracht op de tegemoet- 

koming van de gemeente Dalfsen. 

  

Artikel 7  Inkomen 

Om te kunnen beoordeling of sprake is van de vereiste inkomensdaling, zijn gegevens nodig omtrent 

het inkomen. Het kan zijn dat de inkomensdaling zich in 2020 heeft voorgedaan. Dan bestaat het recht 

op de tegemoetkoming vanaf januari 2021. Indien de inkomensdaling in 2021 heeft plaatsgevonden 

bestaat het recht op de tegemoetkoming vanaf de maand dat de inkomensdaling heeft plaatsgevonden. 

  

Artikel 8 Vermogen 

Het vermogen van ondernemers is hoger gesteld, omdat rekening wordt gehouden met een pensioen- 

voorziening binnen het vermogen. 

  

Artikel 9  Daling van het inkomen 

Bij de daling van het inkomen wordt in beginsel het actuele inkomen vergeleken met het inkomen van 

januari 2020. Bij zelfstandigen wordt het actuele inkomen vergeleken met het gemiddelde inkomen van 

2019. 

Gemeenteblad 2021 nr. 206609 30 juni 2021 3 


